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دلایل رشد نقدینگی در اقتصاد ایران
در تشریح علت رشد بالای نقدینگی در ایران، روایت های مختلفی ارائه می شود. 

شاید بتوان گفت شاخص ترین روایت، کسری بودجه دولت ها و چاپ پول 
پرُقدرت برای جبران آن است. در این میان، یک روایت دیگر از علت رشد بالای 

نقدینگی طی نیم قرن اخیر، »بانک محور بودن تأمین مالی در کشور« است. طبق 
این دیدگاه، به دلیل تمرکز تأمین مالی اقتصاد، اعم از کسب و کارها، دولت و 

خ رشد نقدینگی  خ رشد تسهیلات بالا رفته و از این مسیر، نر مردم از بانک ها، نر
هم به میزان چشمگیری افزایش یافته و در نهایت منجر به رشد تورم می شود.

ـــرش بـ

آمارها نشان می دهد ارزش 
تأمین مالی از بازار سرمایه در 

سال 1401 نسبت به سال پیش 
از آن، نه تنها بیشتر نشده بلکه 

کاهش یافته است

رئیس کل بانک مرکزی اخیراً با اشاره 
به بانک محور بودن تأمین مالی در 
ایران و اثرات تورمی آن، به سهم ناچیز 
بازار سرمایه در تأمین مالی و حتی 
کاهش آن در سال 1401 اشاره کرد و 
خواستار ارتقای سهم بازار سرمایه 
در تأمین مالی اقتصاد کشور شد. 
آمارهای رسمی نشان می دهد، ارزش 
تأمین مالی از بازار سرمایه در سال 
1401 نسبت به سال پیش از آن، نه تنها 
بیشتر نشده بلکه کاهش یافته است. 
این وضعیت سبب شده که نسبت 
تأمین مالی از بانک ها به تأمین مالی 
از بازار سرمایه، از حدود 4 برابر به 
بیش از 7 برابر افزایش یابد که به 
وضوح نشان دهنده تمرکز و تشدید 
فشار تأمین مالی اقتصاد در سال 1401 

بر دوش شبکه بانکی است.
رابطه مستقیم میان رشد نقدینگی و 
تورم، موضوعی است که بسیار بدان 
پرداخته شده و کمتر مورد مناقشه 
صاحبنظران است. با این حال در 
تشریح علت رشد بالای نقدینگی 
مختلفی  ی  یت ها ا و ر  ، ن یرا ا ر  د
ارائه می شود. شاید بتوان گفت 
شاخص ترین روایت، کسری بودجه 
دولت ها و چاپ پول پرُقدرت برای 
جبران آن است. در این میان، یک 
بالای  از علت رشد  روایت دیگر 
نقدینگی طی نیم قرن اخیر، »بانک 
محور بودن تأمین مالی در کشور« 
است. طبق این دیدگاه، به دلیل 
تمرکز تأمین مالی اقتصاد، اعم 
از کسب و کارها، دولت و مردم از 
بانک ها، نرخ رشد تسهیلات بالا رفته 
و از این مسیر، نرخ رشد نقدینگی هم 
به میزان چشمگیری افزایش یافته و 
در نهایت منجر به رشد تورم می شود.
نگاهی به آمارهای مربوطه، ادعای 
»بانک محور بودن تأمین مالی در 
ایران« را تأیید می کند. با کنار گذاشتن 
رقم ناچیز سرمایه گذاری خارجی در 
کشور بویژه طی سال های اخیر و با 
خلاصه کردن تأمین مالی در ایران به 
»بانک ها« و »بازار سرمایه«، می توان 
بانک محور بودن تأمین مالی در ایران 

را به خوبی دریافت.

آمارها به وضوح نشان می دهد، ارزش 
تأمین مالی از بازار سرمایه به مراتب 
گزارش ها  بانک هاست.  ز  ا کمتر 
همچنین نشان می دهد ارزش تأمین 
مالی از بازار سرمایه در سال 1401 
نسبت به سال پیش از آن، نه تنها 
بیشتر نشده بلکه کاهش یافته است. 
این وضعیت سبب شده که نسبت 
تأمین مالی از بانک ها به تأمین مالی 
از بازار سرمایه از حدود 4 برابر به بیش 
از 7 برابر افزایش یابد که به وضوح 
نشان دهنده تمرکز و تشدید فشار 
تأمین مالی اقتصاد در سال 1401 بر 

دوش شبکه بانکی است.
این البته تنها شاخصی نیست که بانک 
محور بودن تأمین مالی اقتصاد کشور و 
سهم اندک بازار سرمایه در این موضوع 
را نشان می دهد. بررسی نسبت ارزش 
تأمین مالی از بازار سرمایه به تولید 
ناخالص داخلی، ناچیز بودن نقش 
بازار سرمایه در تأمین مالی اقتصاد 

کشور را نشان می دهد.
ارقام موجود، اندک بودن ارزش تأمین 
مالی از بازار سرمایه در مقایسه با 
کل اقتصاد کشور را به خوبی نمایش 
مشخص  که  همان طور  می دهد. 
است، این نسبت در سال 1401 کاهش 
داشته که عقبگرد بازار سرمایه در 
تأمین مالی را نشان می دهد. البته 
بخش بزرگی از کاهش رقم تأمین 
مالی از بازار سرمایه به دلیل کاهش 
انتشار اوراق بدهی دولتی بوده است. 
رویکرد دولت سیزدهم در پایان دادن 
به رویه پیشین در انتشار بی رویه 
اوراق بدهی و تسویه بدهی های دولت، 
باعث شده سهم بدهی دولت از 
تأمین مالی بازار سرمایه هم به میزان 
چشمگیری کاهش یابد. ارقام رسمی 
نشان می دهد در حالی که سهم 
اوراق بدهی دولتی به حدود نیمی 
از کل ارزش تأمین مالی بازار سرمایه 
رسیده بود، در سال 1401 به کمتر از 

30 درصد کاهش یافته است. کاهش 
سهم اوراق بدهی دولتی از تأمین 
مالی بازار سرمایه، کنار رفتن دولت 
از مواهب تأمین مالی این بخش به 
نفع تولید و دیگر بخش های اقتصاد را 
نشان می دهد که روندی امیدوارکننده 
است. در شرایطی که بانک مرکزی 
با هدف کنترل تورم، کاهش رشد 
نقدینگی از طریق اعمال محدودیت 
بر رشد ترازنامه بانک ها را هدف قرار 
داده، پرهیز دولت از انتشار بی رویه 
اوراق بدهی می تواند به کاهش هرچه 
بیشتر اثر رکودی سیاست انقباضی 

بانک مرکزی کمک کند.
 

نقش مهم بازار سرمایه در برنامه 
ضدتورمی بانک مرکزی

بررسی مواضع رئیس کل بانک مرکزی 
نشان می دهد، یکی از مواردی که وی 
برای دستیابی به هدف کنترل تورم 
در نظر دارد، کاهش فشار تأمین مالی 
بر شبکه بانکی و انتقال بخشی از 
آن به بازار سرمایه است. محمدرضا 
فرزین پیش تر و در جلسه دوره ای 
هم اندیشی با اقتصاددانان، به این 

موضوع اشاره کرد.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
تسهیل انتشار اوراق گام در بورس، 
گفت: در سال جاری حجم اوراق گام 
در حدود 150 هزار میلیارد تومان در 
فاز اول پیش بینی شده بود، اما به 
دلیل اینکه در بورس برای این ابزار 
سقف تعیین شد و مشکلاتی را به 
همراه داشت، با همکاری و تعامل بانک 
مرکزی و بورس سقف صدور اوراق 
برای بانک ها به میزان قابل توجهی 
افزایش یافته و در این زمینه مشکل 

رفع شده است.
فرزین در پاسخ به سؤالی در زمینه 
اقتصادی  بنگاه های  مالی  تأمین 
به دلیل  توسط بانک ها، گفت: 
نیاز نقدینه خواهی از جانب دولت 

و بنگاه های اقتصادی، تأمین مالی 
به شبکه بانکی تحمیل می شود در 
حالی که انتظار این است نظام تأمین 
مالی از طرق مختلف دیده شود و 
فشار آوردن به نظام بانکی در این 
زمینه بخصوص با بانک های ناتراز و 
بانک هایی که دارای کفایت سرمایه 
پایینی هستند، نتیجه ای جز خلق پول 

در پی نخواهد داشت.
رئیس کل بانک مرکزی، ادامه داد: بر 
اساس گزارش ها در چند سال اخیر 
دائماً سهم تأمین مالی توسط بانک ها 
افزایش پیدا می کند. این عدد در 

تأمینمالیبانکها
7برابربازارسرمایه

 نسبت تأمین مالی از بانک ها به تأمین مالی از بازار سرمایه، از حدود 4 برابر
به بیش از 7 برابر افزایش یافت

گزارش

بررسی نسبت ارزش تأمین 
مالی از بازار سرمایه به تولید 

ناخالص داخلی، ناچیز بودن 
نقش بازار سرمایه در تأمین 
مالی اقتصاد کشور را نشان 

می دهد

سال 1400 به ۸0.۶ درصد رسیده بود، 
اما در مقابل سهم بورس دائماً در 
زمینه تأمین مالی در حال کاهش 
است، ضمن آنکه سهم سرمایه گذاری 

خارجی نیز روند نزولی دارد.
وی اظهار داشت: در سال 1401، سهم 
تأمین مالی خارجی و بازار سرمایه 
از کل تأمین مالی اقتصاد به ترتیب 
معادل 0.4 و 11.۸ درصد بوده است. 
این در حالی است که سهم بازار 
سرمایه از تأمین مالی در سال های 
پیش از این، در سطحی بالاتر از 1۸ 
درصد قرار داشته و انتظار این است 
این سهم در این دو حوزه افزایش 
یابد. رئیس کل بانک مرکزی با بیان 
اینکه به اندازه ظرفیت و توان نظام 
بانکی باید انتظار تأمین مالی داشته 
باشیم، تأکید کرد: در بسته سیاستی 
بانک مرکزی که برای دولت تنظیم 
متعددی  حوزه های  است،  شده 
ازجمله حوزه سرمایه گذاری خارجی 
به منظور تأمین مالی نیز دیده 
شده است. فرزین تأکید کرد: در 
سال جاری باید حداقل 10 میلیارد دلار 
تأمین مالی خارجی جذب کنیم و در 
حالت موازی نیز باید حداقل 1۶ تا 
17 درصد سهم تأمین مالی از طریق 

بورس انجام شود.
وی افزود: تمام تلاش بانک مرکزی در 
سال جاری این است که با هماهنگی 
نهادهای ذیربط از جمله سازمان 
برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، منابع جدید غیر سیستم 
بانکی برای تأمین مالی شناسایی و 
برای هزینه های دولت و بنگاه های 
اقتصادی به کار گیرد. طبق آمارها، از 
کل تأمین مالی انجام شده در شبکه 
بانکی و بازار سرمایه، تنها 11.9 درصد از 
آن متعلق به بازار سرمایه بوده است. 
این شاخص در سال 1400 معادل 
19.5 درصد بوده که نشان دهنده 
کمرنگ شدن نقش بازار سرمایه 
در تأمین مالی در سال 1401 است. 
کاهش سهم بازار سرمایه از تأمین 
مالی اقتصاد در سال 1401 در حالی 
است که با اجرای سیاست کنترل 
رشد نقدینگی، تقویت تأمین مالی از 
این بازار اهمیتی دوچندان می یابد. 
و  پیگیری سیاست ها  از همین رو 
تدابیری برای رونق بخشی به تأمین 
مالی در بازار سرمایه، ازجمله وظایف 
مسئولان مربوطه در شرایط فعلی به 

شمار می رود.

جواد یاراحمدی
 معاون پژوهشی پژوهشکده امور اقتصادی

کنترل تورم در دنیا 
فرمول پیچیده ای ندارد

به نظر می رسد سیاست لازم و 
مناسب برای کنترل تورم و تثبیت 
روشن باشد. وقتی 200 کشور 
در جهان تورم تک رقمی دارند، 
احتمالاً کنترل تورم نباید فرمول 
پیچیده ای داشته باشد. اما 
اینکه فرمول مشخص است، به 
این معنا نیست که هر کس به 
راحتی می تواند آن را دنبال کند 
و به نتیجه مطلوب دست پیدا 
کند. بنابراین بهتر است پیش 
از همه به این موضوع بپردازیم 
که چرا تاکنون نتوانسته ایم 
دستورالعمل یا فرمول مشخص 
موجود را اجرا کنیم؟ مسائل 
متعدد و متفاوتی در این موضوع 
دخیل هستند. در بحث ارز یا در 
بحث نظارت بر بانک ها، بسیاری 
تصمیم های کارگشا اتخاذ شده و 
می شود، اما در مقام اجرای این 
تصمیمات، گاه با یک سفارش 
یا فشار تصمیمات اتخاذ شده، 

اجرایی نمی شود.
شاید اگر بانک مرکزی برای 
بیشتر  استقلال  به  رسیدن 
نوع  این  از  برخی  بکوشد، 
مداخله ها کمتر می شود و در 
نتیجه بتوان سیاست ها را به 
شکل بهتری اجرا کرد. البته 
می دانیم چه محدودیت های 
گسترده ای برای رسیدن به این 
مهم وجود دارد، اما کوشیدن 
در این مسیر هم حائز اهمیت 
است. نکته دیگر اینکه، اگر 
یک تبیین ساده از آنچه بعد 
از تحریم اتفاق افتاد داشته 
باشیم، می توانیم بگوییم که ما 
نسبت به گذشته روزانه حدود 
یک میلیون بشکه نفت کمتر 
می فروشیم. با یک محاسبه 
سرانگشتی می توان گفت که 
منابع از دست رفته در هر سال 
برابر است با همان میزان رشد 
نقدینگی که در سال های اخیر از 
متوسط رشد نقدینگی بلندمدت 
فراتر بوده و همین ارقام افزایش 
رشد هم عیناً به تورم اضافه شده 
است. بنابراین بانک مرکزی و 
نظام سیاستگذاری اقتصادی در 
کشور، نقش فعالی در مواجهه با 
معضل تحریم ایفا نکرده و بخش 
زیادی از آن اتفاقی که پیش بینی 
می شد در نتیجه محدود شدن 
درآمدهای ارزی ایجاد شود، رخ 
داده است. در مباحث ارائه شده 
در جلسه، گفته شد که بانک 
مرکزی می خواهد تنظیم گری 
کند، اما واقعیت این است که 
از ابتدای بروز شوک باید این 
تنظیم گری به گونه ای انجام 
می شد که این شوک کمترین اثر 
را به لحاظ ایجاد بی ثباتی در پی 
داشته باشد. کوتاه سخن اینکه، 
راهکار ها و سیاست های برآمده 
از علم اقتصاد مشخص هستند و 
تقریباً همه اتفاق نظر داریم که 
بانک مرکزی باید تنظیم گری 
کند. اما به رغم وجود این اتفاق 
نظر، در این سال ها تنظیم گری 
بانک مرکزی چندان عملی نشده 
است. بنابراین موضوع مهمی که 
لازم است به آن پرداخته شود این 
است که چرا بانک مرکزی وظیفه 
تنظیم گری خود را به شکلی 
مناسب انجام نداده است؟ و یا 
اینکه اساساً چه مشکلاتی در این 

مسیر وجود دارد؟

گزارش


